²⁶ CIC. *leg.* 1, 5: «Ego mehercule et illi et omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam natu<ræ, alte>ram civitatis; ut ille Cato, quom esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem susceptus est, ita, quom ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris; [...]»

²⁷ Letteralmente *vicinum urbi* significa 'vicino a Roma', ma viene intesa qui come generica indicazione di distanza.

tandem equestrem ad ordinem devenisse. Illud constat, Volscos regem Tullium habuisse, bella cum Romanis gessisse. Quippe bellum Volscum cum Romæ Tarquinius Superbus regnaret ortum non ante ducentos annos finitum est. Populi Inferum ad mare Volsci erant Romano agro vicini. Sed imperare cum aliis cuperent, ipsi bello victi atque Romanis tandem servire coacti sunt. Alteram Roma eandemque nobilem atque patriciam Tulliorum familiam habuit. Hanc simul et Servilios, Quintios, Geganos, Curatios diruta Alba Romanorum tertius rex, Tullus Hostilius, e principibus Albanis in patres legit.[18] Audivi tamen qui neque Eusebio, qui huius sententiæ antiquus est auctor, nec cuiquam assentiant qui maiores Ciceronis adeo usque nobilitet [p. 271] ut regio a semine natos scribant. Hac in re validum sibi esse argumentum putant, quod Cicero ipse, qui homo esset laudis, honoris, gloriæ cupidus ac sæpe genus suum calumniantibus responderet, nusquam sibi hanc regiam nobilitatem assumat. Nusquam enim amplius se quam aut veteri e familia Arpinatem aut equestri ex ordine Romanum vocat. Se quoque hominem novum ac principem familiæ suæ fatetur interdum. Propalam vero dissentit ab illis qui se a C. Tullio, qui patricio e genere post exactos reges anno decimo consul fuit, ducere originem affirmarent.

[19] Age, Platonis est graviter ac vere dictum omnes reges ex servis, omnes servos ex regibus natos esse. Neque illud est minus verum, perraros audiri qui maiorum splendore clari litteras pertractarint, humili vero parente natos haberi permultos qui maximos ad gradus doctrinarum et sapientiæ ascenderunt. Socrati enim (ne ab infimis ordiar), illi Atheniensi philosopho ac moralis vitæ parenti, cuius sapientiæ clarissimum nomen memoria sempiterna vivit, patrem marmorarium, matrem obstetricem fuisse constat. Demosthenes autem, orator ille summus, cuius eloquentia omnem Græciam illustravit, patre gladiatorum artifice natus est. Euripidis, pœtæ tragici, matrem olera vendidisse testes multi sunt. Quis Prothagoræ pater? Quis Cleantis pater? Cognosci ex filiis uterque potest. Ambobus fortuna per adolescentiam adeo tenuis ac vilis fuit ut quærendi victus